
08.02.2023 11:15 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\постановление по муниципальной программе рас..doc  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ             
ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  29.08.2022                                                    №  349     
             
 

Об утверждении муниципальной программы  муниципального               

образования Даровской муниципальный район Кировской области                                                                   
«Управление муниципальными финансами и регулирование  

межбюджетных отношений» на 2023-2028 годы 

  
Руководствуясь  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской             

Федерации, статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», постановлением администрации муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области от 27.02.2019 № 102 «О раз-

работке, реализации и оценке эффективности  реализации муниципальных 

программ в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области», постановлением администрации муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район  Кировской области от 14.06.2022 

№ 233 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, планируе-

мых к  реализации  в  2023 году»  администрация  Даровского  района       

ПОСТАНОВЛЯЕТ:                                                                                                                            

1. Утвердить муниципальную  программу муниципального  образования 

Даровской муниципальный район Кировской области «Управление              

муниципальными финансами и регулирование  межбюджетных отношений» 

на 2023-2028 годы согласно приложению. 



 

 08.02.2023 11:15Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\постановление по муниципальной программе рас..doc 
 

2 

  

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  главы администрации Даровского района Кировской  области, 

начальника финансового управления администрации Даровского района     

Кировской области Мочалову М.А. 

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2023. 

 

Глава администрации 
Даровского района       О.Ю. Елькин 
 
 

   

   
  

   

   

 
 



08.02.2023 11:16Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

               Приложение 
 
 УТВЕРЖДЕНА 
  
                                                                             постановлением администрации 

муниципального  образования 

Даровской муниципальный район  
Кировской   области  

  от  29.08.2022  № 349 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДАРОВСКОЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ  

И РЕГУЛИРОВАНИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЙ» 
НА 2023-2028 ГОДЫ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

2 

 
ПАСПОРТ  

муниципальной программы муниципального образования 
Даровской муниципальный район Кировской области 

"Управление муниципальными финансами и регулирование 
межбюджетных отношений» на 2023-2028 годы 

 
 
Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

финансовое управление администрации Даровского         
района Кировской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Наименование под-  
программ 
(при наличии)      

отсутствуют 

Цели 
муниципальной 
программы 

проведение финансовой, бюджетной,  налоговой  политики на 

территории района 

Задачи   
муниципальной 
программы 

организация бюджетного процесса; 
обеспечение    сбалансированности    и    устойчивости 

бюджетной системы 
Целевые показатели 
эффективности 
реализации 
муниципальной   
программы 

соблюдение установленных законодательством требований к 

структуре и содержанию решений Даровской районной Думы 

о районном бюджете и отчетов о его исполнении; 
обеспечение условий для реализации муниципальными 

образованиями закрепленных законодательством полномочий                                                  
Сроки и    этапы   
реализации 
муниципальной 
программы 

срок реализации муниципальной программы: 2023 – 2028 
годы. 
Муниципальная программа реализуется без разбивки на этапы 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 
 

общий объем финансирования муниципальной программы - 
265464,0 тыс. рублей, 
в том числе: 
средства областного бюджета – 11118,0 тыс. рублей  
средства районного бюджета – 254346,0 тыс. рублей  

Ожидаемые 

конечные результаты 
реализации 
муниципальной   
программы 

реализация требований бюджетного законодательства; 
создание условий для обеспечения сбалансированности  и 

устойчивости бюджетной системы. 
 

 
           

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной 

сфере и прогноз ее развития 
 



 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

3 

Управление муниципальными финансами представляет собой важную 

часть бюджетной политики и определяется состоянием бюджетного процесса, 

порядком планирования, утверждения и исполнения бюджета, а также 

контролем за его исполнением. 

За последние годы в сфере управления муниципальными финансами 

Кировской области были достигнуты определенные результаты. В целях 

обеспечения финансовой устойчивости бюджетной системы Даровского 

муниципального района на постоянной основе осуществлялись мероприятия по 

повышению собираемости налоговых и неналоговых доходов, развитию 

налоговой базы. 

Немаловажное значение для обеспечения финансовой устойчивости 

бюджетной системы Даровского района имеет проводимая работа по 

повышению качества бюджетного планирования и исполнения бюджета. 

В 2020 году был утвержден долгосрочный бюджетный прогноз 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области до 2025 года, которым были определены прогнозные характеристики 

районного бюджета и консолидированного бюджета Даровского района на 

основе показателей долгосрочного прогноза социально-экономического 

развития Даровского района. 

В долгосрочной перспективе приоритеты бюджетной политики, учтенные 

в долгосрочном бюджетном прогнозе, в части доходов направлены на 

сохранение устойчивой траектории роста налоговых и неналоговых доходов 

бюджета, которую планируется обеспечить за счет реализации мероприятий по 

увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и сокращения 

недоимки в бюджет Даровского района, дальнейшего повышения 

эффективности взаимодействия участников бюджетного процесса по 

улучшению качества администрирования бюджетных поступлений. 

Проведение в Даровском муниципальном районе предсказуемой и 

ответственной бюджетной политики для обеспечения стабильности и 



 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

4 

сбалансированности районного бюджета невозможно без соблюдения 

бюджетных ограничений по уровню дефицита районного бюджета. 

Одним из основных инструментов обеспечения экономической и 

финансовой стабильности является продуманная и взвешенная долговая 

политика, которая ориентирована на минимизацию долговых обязательств 

районного бюджета и расходов на обслуживание муниципального долга. 

Основной задачей долговой политики является минимизация долговой 

нагрузки районного бюджета и повышение долговой устойчивости. При 

формировании и исполнении районного бюджета обеспечивается соблюдение 

ограничения объемов муниципального долга муниципального образования 

Даровской муниципальный район. 

С 2017 года наметилась тенденция снижения муниципальных 

заимствований, муниципальный долг сокращен с 13 млн. руб. до 0. По итогам 

исполнения бюджета по собственным доходам в 2021 году все расходные 

обязательства исполнены без привлечения заемных средств. По оценке 

Министерства финансов Кировской области муниципальное образование 

Даровской муниципальный район Кировской области отнесено к группе 

заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости. 

Существенную роль в эффективном и равномерном использовании 

бюджетных средств играет управление в сфере государственных закупок. 

В сфере закупок сосредоточена значительная часть финансовых ресурсов. 

Оптимальное функционирование системы управления закупками 

обеспечивается единством нормативной правовой базы, прозрачностью 

процедур осуществления закупок, созданием объективных возможностей для 

конкуренции между поставщиками (подрядчиками, исполнителями), 

установлением единого порядка осуществления закупок в соответствии с 

требованиями действующего законодательства в сфере закупок. 

Организация контроля за исполнением районного бюджета в 

соответствии с требованиями бюджетного законодательства позволяет 



 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

5 

оценивать степень выполнения расходных обязательств муниципального 

образования Даровской муниципальный район, предоставлять участникам 

бюджетного процесса необходимую для анализа, планирования и управления 

средствами районного бюджета информацию, оценивать финансовое состояние 

муниципальных учреждений, проводить анализ причин возникновения 

просроченной кредиторской задолженности районного бюджета. Это 

необходимо для принятия решений по недопущению возникновения 

просроченной кредиторской задолженности, обеспечению выполнения в 

полном объеме расходных обязательств муниципального образования 

Даровской муниципальный район. 

Переход к программному бюджету требует комплексного подхода при 

осуществлении муниципального финансового контроля, направленного на 

повышение результативности муниципального финансового контроля. 

Результативность финансового контроля оказывает существенное 

влияние на качество принятия и исполнения органами местного 

самоуправления Даровского района решений в сфере управления 

муниципальными финансами, а также способствует повышению 

ответственности, прозрачности и подотчетности их деятельности. 

Современные экономические условия ставят перед органами местного 

самоуправления Даровского района задачу по формированию действенной 

системы финансового контроля, способной охватить каждый уровень 

бюджетных правоотношений и обеспечить эффективное распоряжение 

бюджетными средствами. 

В Даровском районе создана и функционирует система внутреннего 

муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений, 

отвечающая всем требованиям бюджетного законодательства. 

Важным направлением в работе по финансовому просвещению является 

повышение бюджетной грамотности населения Кировской области. В этих 

целях продолжится работа по составлению и размещению на официальном 



 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

6 

сайте органов местного самоуправления Даровского района "Бюджета для 

граждан". 

Сбалансированность местных бюджетов является важным условием 

осуществления полномочий органов местного самоуправления по решению 

вопросов местного значения. 

Основные положения, регулирующие правоотношения по выравниванию 

бюджетной обеспеченности поселений, установлены нормами Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Решения Даровской районной Думы от 29.11.2013 № 298 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях 

в муниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской 

области 

Неравномерность распределения налоговой базы по муниципальным 

образованиям Даровского района, связанная с различиями по уровню 

социально-экономического развития, территориальному расположению, 

демографическому положению обусловливает существенные диспропорции в 

бюджетной обеспеченности муниципальных образований. 

Данная ситуация требует активных действий органов местного 

самоуправления по созданию равных финансовых возможностей для органов 

местного самоуправления поселений по эффективному осуществлению ими 

полномочий по решению вопросов местного значения. Эта работа 

осуществляется путем межбюджетного регулирования. 
 
         2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации  
муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации муниципальной программы, описание 

ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной 
программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы 
 

Приоритеты муниципальной политики в сфере управления 

муниципальными финансами и регулирования межбюджетных отношений 



 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

7 

определены ежегодными бюджетными посланиями Губернатора Кировской 

области, администрации Даровского района, основными направлениями 

бюджетной и налоговой политики муниципального образования Даровской 

муниципальный район. 

Муниципальная программа направлена на достижение цели по 

проведению финансовой, бюджетной, налоговой политики на территории 

Даровского района. 

Для достижения указанной цели в рамках реализации муниципальной 

программы должны быть решены следующие задачи: 

организация бюджетного процесса; 

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы. 

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной 

программы являются: 

соблюдение установленных законодательством требований к структуре и 

содержанию решений Даровской районной Думы о районном бюджете и 

отчетов о его исполнении; 

обеспечение условий для реализации поселениями закрепленных 

законодательством полномочий.                                                  

Сведения о целевых показателях эффективности реализации 

муниципальной программы представлены в приложении № 1 к муниципальной 

программе. 

Методика расчета целевых показателей эффективности реализации 

муниципальной программы представлена в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

Муниципальная программа будет реализована с 2023 по 2028 год без 

разбивки на этапы. 

 

 3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 
программы 
 



 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

8 

3.1. Решение задачи «Организация бюджетного процесса» будет 

осуществляться путем проведения следующих отдельных мероприятий: 

«Составление проекта районного бюджета»; 

«Исполнение районного бюджета»; 

«Составление бюджетной отчетности об исполнении районного 

бюджета»; 

«Осуществление контроля за исполнением районного бюджета»; 

«Повышение финансовой грамотности населения». 

3.1.1. Отдельное мероприятие «Составление проекта районного 

бюджета». 

В рамках реализации данного отдельного мероприятия планируется 

определение ответственных исполнителей, порядок и сроки работы над 

документами и материалами, необходимыми для составления проекта 

районного бюджета в соответствии с порядком составления проекта районного 

бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденным 

постановлением администрации Даровского района. 

В целях организации работы и составления районного бюджета 

осуществляется подготовка и принятие порядка и методики планирования 

бюджетных ассигнований районного бюджета. 

В рамках данной работы главными распорядителями средств районного 

бюджета осуществляется представление необходимых сведений, расчетов и 

документов для формирования районного бюджета. Финансовым управлением 

проводится анализ представленных предложений, осуществление при 

необходимости согласительных процедур и формирование проекта районного 

бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, документов и 

материалов к нему. 

Составленный проект районного бюджета на очередной финансовый год 

и на плановый период представляется в установленный срок на рассмотрение в 

администрацию Даровского района. 



 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

9 

3.1.2. Отдельное мероприятие «Исполнение районного бюджета». 

В рамках реализации данного отдельного мероприятия в целях 

обеспечения исполнения решения Даровской районной Думы о районном 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период в течение одного 

месяца со дня его вступления в силу предусматривается подготовка проекта 

постановления администрации Даровского района о мерах по выполнению 

указанного решения. 

Реализация взаимоувязанных мер по организации исполнения районного 

бюджета будет предусматривать: 

составление, утверждение и ведение сводной бюджетной росписи 

районного бюджета, лимитов бюджетных обязательств; 

доведение утвержденных объемов бюджетных ассигнований, лимитов 

бюджетных обязательств до главных распорядителей средств районного 

бюджета; 

открытие и ведение лицевых счетов главных администраторов и 

администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета, 

главных распорядителей и получателей средств районного бюджета, 

муниципальных бюджетных учреждений для осуществления операций со 

средствами районного бюджета; 

составление, утверждение и ведение кассового плана, представляющего 

собой прогноз кассовых поступлений в районный бюджет и кассовых выплат из 

районного бюджета в текущем финансовом году; 

кассовое обслуживание исполнения районного бюджета, обеспечение 

исполнения бюджетных обязательств. 

В ходе исполнения районного бюджета финансовое управление 

оказывает помощь по защите финансовых интересов района в судах по искам, 

предъявляемым к казне муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области. Исполнение судебных решений 

осуществляется в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской 



 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

10 

Федерации. 

В ходе исполнения районного бюджета осуществляется проведение 

анализа поступлений в текущем году доходов в районный бюджет, освоения 

бюджетных средств. С учетом анализа поступления доходов и расходования 

бюджетных средств, принятых нормативных правовых актов, предложений 

главных распорядителей средств районного бюджета, а также поступлений 

средств из областного бюджета финансовым управлением осуществляется 

подготовка проекта решения о внесении изменений в решение о районном 

бюджете и его представление на рассмотрение и утверждение Даровской 

районной Думе. 

Также в рамках реализации данного отдельного мероприятия будет 

осуществляться финансовое обеспечение деятельности финансового 

управления. 

3.1.3. Отдельное мероприятие «Составление бюджетной отчетности об 

исполнении районного бюджета». 

В рамках реализации данного отдельного мероприятия в соответствии с 

решением Даровской районной Думы от 29.11.2013 № 298 "Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в 

муниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской 

области" финансовым управлением планируется работа по составлению 

ежеквартальных отчетов и годового отчета об исполнении районного бюджета 

на основании сводной бюджетной отчетности главных распорядителей средств 

районного бюджета, главных администраторов доходов районного бюджета, 

главных администраторов источников финансирования дефицита районного 

бюджета, а также подготовка проекта решения Даровской районной Думы об 

исполнении районного бюджета за отчетный год. 

Также в рамках данного отдельного мероприятия финансовое управление 

осуществляет ежемесячное составление и представление в установленные 

сроки в Министерство финансов Кировской области отчетов об исполнении 



 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

11 

консолидированного бюджета Даровского района. 

3.1.4. Отдельное мероприятие «Осуществление контроля за исполнением 

районного бюджета». 

В рамках реализации данного отдельного мероприятия финансовым 

управлением проводятся контрольные мероприятия, по результатам которых 

принимаются меры административного воздействия, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации, при выявлении фактов нецелевого 

использования бюджетных средств, а также меры по возврату в районный, 

областной бюджет средств, использованных не по целевому назначению. 

В рамках реализации данного отдельного мероприятия планируются 

организация, осуществление и совершенствование внутреннего 

муниципального финансового контроля, в рамках которого будет 

осуществляться: 

качественное проведение контрольных и аналитических мероприятий в 

установленных сферах деятельности; 

выявление и пресечение неправомерного, нецелевого, неэффективного и 

(или) нерезультативного использования средств районного бюджета; 

оценка полноты и достоверности отчетности о реализации 

муниципальных программ, отчетности об исполнении муниципальных заданий; 

надлежащая (обоснованная) квалификация бюджетных нарушений и 

своевременное принятие соответствующих мер бюджетной и 

административной ответственности; 

ведение производства по делам об административных правонарушениях в 

порядке, установленном законодательством об административных 

правонарушениях. 

В рамках данного отдельного мероприятия планируется осуществление 

полномочий по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг, направленных 

на осуществление деятельности финансового управления как органа 

муниципального финансового контроля, осуществляющего контроль за 



 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

12 

соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (далее - контроль в 

сфере закупок). 

Организация и осуществление контроля за соблюдением 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов 

о контрактной системе в сфере закупок предполагают: проведение плановых 

проверок в отношении субъектов контроля; размещение на сайте 

администрации информации о проведении проверок в сфере закупок, об их 

результатах.  

В целях проведения оценки эффективности исполнения главными 

распорядителями средств районного бюджета бюджетных полномочий 

финансовое управление осуществляет ежегодный мониторинг качества 

финансового менеджмента. Результаты оценки качества финансового 

менеджмента размещаются на официальном сайте органов местного 

самоуправления Даровского района. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

Правительством Кировской области ежегодно доводится норматив 

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, 

ограничивающий максимальный размер расходов районного бюджета на 

указанные цели. Финансовое управление в течение года осуществляет 

постоянный контроль за его соблюдением, также осуществляется контроль за 

соблюдением лимитов фонда оплаты труда и предельной штатной численности 

работников органов местного самоуправления. Работа направлена на усиление 

финансового контроля за использованием бюджетных ассигнований, 

выделяемых из районного бюджета на содержание органов местного 

самоуправления Даровского района. 

3.1.5. Отдельное мероприятие «Повышение финансовой грамотности 

населения». 

В рамках реализации данного отдельного мероприятия продолжится 

работа по повышению бюджетной грамотности населения Даровского района 



 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

13 

путем составления и размещения на официальном сайте органов местного 

самоуправления Даровского района «бюджета для граждан». 

3.2. Решение задачи "Обеспечение сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы" будет осуществляться путем проведения следующих 

отдельных мероприятий: 

выравнивание финансовых возможностей муниципальных образований 

Даровского района по осуществлению органами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения; 

предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам из 

районного бюджета. 

3.2.1. Отдельное мероприятие «Выравнивание финансовых возможностей 

муниципальных образований Даровского района по осуществлению органами 

местного самоуправления  полномочий по решению вопросов местного 

значения». 

В рамках данного отдельного мероприятия финансовым управлением 

планируется проведение сверки исходных данных для расчетов по 

распределению средств районного бюджета, направляемых на выравнивание 

бюджетной обеспеченности муниципальных образований Даровского района. 

В этих целях предусматривается сбор исходных данных, необходимых 

для проведения расчетов, распределение, сверка расчетов с органами местного 

самоуправления в сроки, определенные нормативным правовым актом 

администрации Даровского района по формированию проекта районного 

бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений проводится в соответствии с порядком и методикой распределения 

указанной дотации, установленными Законом Кировской области от 28.09.2007 

№ 163-ЗО «О межбюджетных отношениях в Кировской области».  

Согласно статье 8 Закона Кировской области от 28.09.2007 № 163-ЗО «О 

межбюджетных отношениях в Кировской области» органы местного 

consultantplus://offline/ref=860C461CBA81F34E89614077699380B6AA1BD25484C6CEC534048DF0CD365FFEe2LCH
consultantplus://offline/ref=860C461CBA81F34E89614077699380B6AA1BD25484C6CEC534048DF0CD365FFE2C3534EAB9EE3253BF6FA5eFL8H


 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

14 

самоуправления муниципальных районов области наделены на неограниченный 

срок государственными полномочиями Кировской области по расчету и 

предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного 

бюджета. 

В рамках реализации данного отдельного мероприятия будет 

осуществляться: 

утверждение и распределение решением Даровской районной Думы о 

районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период 

объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 

субвенции на выполнение государственных полномочий Кировской области по 

расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений; 

предоставление бюджетам поселений дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений, в т. ч. за счет средств субвенции на 

выполнение государственных полномочий Кировской области по расчету и 

предоставлению дотаций бюджетам поселений в соответствии со сводной 

росписью районного бюджета и кассовым планом. 

3.2.2. Отдельное мероприятие «Предоставление межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам из районного бюджета». 

В рамках данного отдельного мероприятия планируется предоставление 

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета.  

Существенной поддержкой местным бюджетам является предоставление 

из районного бюджета иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам 

на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов. 

Предоставление иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов является вынужденной мерой, и 

опыт использования данной формы поддержки показывает ее эффективность и 

необходимость. Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность 

решают проблемы органов местного самоуправления, которые не 

представляется возможным решить в рамках методики распределения дотаций 



 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

15 

на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований. 

Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность направляются на 

реализацию органами местного самоуправления мер социально значимого 

характера. Предоставление иных межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 

бюджетов осуществляется в соответствии с порядком распределения и 

предоставления, утверждённым представительным органом. 

Качество управления бюджетным процессом на всех стадиях бюджетного 

цикла является одним из показателей сохранения сбалансированности местных 

бюджетов, а также эффективности расходования бюджетных средств на 

муниципальном уровне. 

В целях формирования стимулов повышения качества организации и 

осуществления бюджетного процесса в соответствии с постановлением 

администрации Даровского района Кировской области от 06.05.2010 № 285 «Об 

оценке качества организации и осуществления бюджетного процесса в 

муниципальных образованиях Даровского района» финансовым управлением 

проводится мониторинг и ежеквартальная оценка качества организации и 

осуществления бюджетного процесса в муниципальных образованиях. 
 
4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы 
 
В качестве основных мер правового регулирования в рамках реализации 

муниципальной программы предусматриваются формирование и развитие 

нормативной правовой базы в сфере управления муниципальными финансами, 

состоящей из следующих принимаемых и корректируемых ежегодно либо по 

необходимости нормативных правовых актов: 

Решений Даровской районной Думы: 

о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период, 

о внесении изменений в решение районной Думы о районном бюджете на 

consultantplus://offline/ref=860C461CBA81F34E89614077699380B6AA1BD25484CBCEC432048DF0CD365FFEe2LCH


 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

16 

очередной финансовый год и на плановый период, 

о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе и 

межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Даровской 

муниципальный район Кировской области, 

об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год. 

Постановлений администрации Даровского района: 

о внесении изменений в Порядок составления проекта районного 

бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, 

о мерах по выполнению решения районной Думы о районном бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период, 

об утверждении отчетов об исполнении районного бюджета за I квартал, 

первое полугодие и девять месяцев, 

о внесении изменений в Методику формирования доходов районного 

бюджета, 

о внесении изменений в иные нормативные и правовые акты в сфере 

управления муниципальными финансами, осуществления внутреннего 

муниципального финансового контроля. 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы приведены в приложении № 3. 
 
 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Расходы на реализацию муниципальной программы планируется 

осуществлять за счет средств областного и местного бюджетов. 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы, в 2023 - 2028 годах составит 265464,0 тыс. рублей, 

в том числе средства областного бюджета – 11118,0 тыс. рублей, средства 

местного бюджета – 254346,0 тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы будут уточняться ежегодно при формировании районного бюджета 

на очередной финансовый год и на плановый период. 

consultantplus://offline/ref=860C461CBA81F34E89614077699380B6AA1BD25487C9CDC234048DF0CD365FFE2C3534EAB9EE3253BF6FA1eFL5H


 

 08.02.2023 11:16  Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Управление муниципальными финансами.doc 

17 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

представлено в приложении № 4. 
 
 6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 

мер управления рисками 
 

При реализации муниципальной программы возможно возникновение 

следующих рисков, которые могут препятствовать достижению 

запланированных результатов: 

рисков, связанных с изменением бюджетного и налогового 

законодательства;  

финансовых рисков, которые связаны с финансированием муниципальной 

программы в неполном объеме за счет бюджетных средств, изменением уровня 

инфляции, принятием новых расходных обязательств без источника 

финансирования, кризисными явлениями. 

В целях управления указанными рисками в ходе реализации 

муниципальной программы предусматриваются: 

мониторинг федерального и регионального законодательства; 

разработка и принятие нормативных правовых актов, регулирующих 

отношения в сфере управления муниципальными финансами; 

принятие иных мер, связанных с реализацией полномочий. 
 

  

 _______________ 



08.02.2023 11:16:17 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 годы\Приложение 1.doc 

                                                                                                                                                              Приложение № 1 
к муниципальной программе 

СВЕДЕНИЯ 
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

N 
п/п 

Наименование программы, подпрограммы, отдельного 

мероприятия, проекта, показателя 
 Единица  
измерения 

       Значение показателей эффективности        
2021   
год    
(базо

вый)   

2022 
год    
(оце

нка)    

 2023  
 год   
(план) 

 2024  
 год   
(план) 

 2025  
 год   
(план) 

2026  
 год   
(план) 

2027  
 год   
(план) 

2028  
 год   
(план) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами и регулирование 

межбюджетных отношений» 

         

Цель «Проведение финансовой, бюджетной, налоговой 

политики на территории района» 
         

Задача «Организация бюджетного процесса»          
соблюдение установленных законодательством 

требований к структуре и содержанию решений 

Даровской районной Думы о районном бюджете и 

отчетов о его исполнении 

 да/нет   да     да     да     да   да   да да да 

Задача «Обеспечение сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы» 
         

обеспечение условий для реализации муниципальными 

образованиями закрепленных законодательством 

полномочий                                                  

 да/нет   да     да     да     да   да   да да да 

1.  Отдельное мероприятие «Составление проекта 

районного бюджета» 
         



 

08.02.2023 11:16:17 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 годы\Приложение 1.doc 

2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
составление проекта районного бюджета в 

установленные сроки в соответствии с бюджетным 

законодательством 

 да/нет   да     да     да     да   да   да да да 

2. Отдельное мероприятие «Исполнение районного 

бюджета» 
         

2.1. Соблюдение сроков утверждения сводной бюджетной 

росписи районного бюджета     
 да/нет     да     да     да     да     да   

   
да да да  

2.2. Своевременное доведение лимитов бюджетных 

обязательств  до главных  распорядителей  бюджетных 

средств 

 да/нет     да     да     да     да     да   да да да  
 
 

3. Отдельное мероприятие «Составление бюджетной 

отчетности об исполнении районного бюджета» 
          

 

составление годового отчета об исполнении районного 

бюджета в установленный срок 
 да/нет     да     да     да     да     да   да да да  

 

4.  Отдельное мероприятие «Осуществление контроля за 

исполнением районного бюджета» 
          

4.1. удельный вес проведенных финансовым управлением  
контрольных мероприятий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю к общему 

числу запланированных мероприятий            

процентов 100    100    100    100    100    100 100 100  

4.2. наличие результатов оценки мониторинга качества 

финансового  менеджмента, осуществляемого  

главными  распорядителями  средств районного 

бюджета (составление таблицы ранжирования в 

установленный срок) 

 да/нет     да     да     да     да     да   да да да  
 

4.3. отношение количества проведенных мероприятий по 

контролю в сфере закупок, предусмотренному частью 8 

статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 

к количеству запланированных мероприятий 

процентов 100    100    100    100    100    100 100 100  

5. Отдельное мероприятие «Повышение финансовой 

грамотности населения» 
          

размещение на сайте администрации Даровского  да/нет     да     да     да     да     да   да да да  



 

08.02.2023 11:16:17 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 годы\Приложение 1.doc 

3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
района «бюджета для граждан» 

6. Отдельное мероприятие «Выравнивание финансовых 

возможностей муниципальных образований Даровского 

района по осуществлению органами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов 

местного значения» 

          

Отношение фактического объема средств районного 

бюджета, направляемых   на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных  образований, к 
утвержденному плановому значению          

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100  

7. Отдельное мероприятие «Предоставление 

межбюджетных трансфертов местным бюджетам из 

районного бюджета» 

          

7.1. Перечисление межбюджетных  трансфертов  местным  

бюджетам из районного бюджета, предусмотренных 

муниципальной  программой, в объеме, утвержденном  

решением Думы о районном бюджете на очередной 

финансовый год  и на плановый период       

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100  

7.2. Наличие  результатов оценки качества организации и 

осуществления  бюджетного процесса в 

муниципальных образованиях района          

 да/нет   да да да да да да да да  

_______________ 



08.02.2023 11:16:19 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Приложение 2.docx 

                                                                                        Приложение № 2 
к муниципальной программе 

МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

N 
п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы, отдельного 

мероприятия, проекта, показателя 

Методика расчета значения показателя, 

источник получения информации 

 

1 2 3 
 Муниципальная программа 

«Управление муниципальными 

финансами и регулирование 

межбюджетных отношений» 

 

соблюдение установленных 

законодательством требований к 

структуре и содержанию решений 

Даровской районной Думы о районном 

бюджете и отчетов о его исполнении 

значение показателя определяется по данным 

финансового управления   

обеспечение условий для реализации 

муниципальными образованиями 

закрепленных законодательством 

полномочий                                                  

значение показателя определяется по данным 

финансового управления   

1.  Отдельное мероприятие «Составление 

проекта районного бюджета» 
 

составление проекта районного 

бюджета в установленные сроки в 

соответствии с бюджетным 

законодательством 

значение показателя определяется по данным 

финансового управления   

2. Отдельное мероприятие «Исполнение 

районного бюджета» 
 

2.1. Соблюдение сроков утверждения 

сводной бюджетной росписи 

районного бюджета     

значение показателя определяется по данным 

финансового управления   
 

2.2. Своевременное доведение лимитов 

бюджетных обязательств  до главных  

распорядителей  бюджетных средств 

значение показателя определяется по данным 

финансового управления   
 
 
 

3. Отдельное мероприятие «Составление 

бюджетной отчетности об исполнении 

районного бюджета» 

  
 

составление годового отчета об 

исполнении районного бюджета в 

установленный срок 

значение показателя определяется по данным 

финансового управления   
 
 

4.  Отдельное мероприятие 

«Осуществление контроля за 

  



 

08.02.2023 11:16:19 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Приложение 2.docx 

2 

1 2 3 
исполнением районного бюджета» 

4.1. удельный вес проведенных 

финансовым управлением  

контрольных мероприятий по 

внутреннему муниципальному 

финансовому контролю к общему 

числу запланированных мероприятий            

значение показателя расчитывается по 

формуле: 
Пкр = Кф

Кп
 х 100%, где 

Пкр – удельный вес проведенных финансовым 

управлением контрольных мероприятий по 

внутреннему муниципальному контролю к 

общему числу запланированных мероприятий 
(%); 
Кф - количество проведенных финансовым 

управлением контрольных мероприятий в 

отчетном периоде согласно сведениям 

финансового управления (единиц); 
Кп - количество контрольных мероприятий, 

утвержденных годовым планом контрольной 

работы финансового управления на 

соответствующий год, согласно сведениям 

финансового управления (единиц). 

 

4.2. наличие результатов оценки 

мониторинга качества финансового  

менеджмента, осуществляемого  

главными  распорядителями  средств 

районного бюджета (составление 

таблицы ранжирования в 

установленный срок) 

значение показателя определяется по данным 

финансового управления   
 
 

4.3. отношение количества проведенных 

мероприятий по контролю в сфере 

закупок, предусмотренному частью 8 

статьи 99 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ, к количеству 

запланированных мероприятий 

значение показателя расчитывается по 

формуле: 
К = Кф

Кп
 х 100%, где 

 
К – отношение количества проведенных 

мероприятий по контролю в сфере закупок, 

предусмотренному частью 8 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, 

к количеству запланированных мероприятий 

(%); 
Кф – количество проведенных мероприятий 

по контролю в сфере закупок, 

предусмотренному частью 8 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
(единиц), согласно сведениям финансового 

управления; 
Кп - количество контрольных мероприятий по 

контролю в сфере закупок, предусмотренному 

частью 8 статьи 99 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ, запланированных планом 

контрольных мероприятий в сфере закупок 

(единиц), согласно сведениям финансового 

 



 

08.02.2023 11:16:19 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Приложение 2.docx 

3 

1 2 3 
управления. 

5. Отдельное мероприятие «Повышение 

финансовой грамотности населения» 
  

размещение на сайте администрации 

Даровского района «бюджета для 

граждан» 

значение показателя определяется по данным 

финансового управления   
 

6. Отдельное мероприятие 

«Выравнивание финансовых 

возможностей муниципальных 

образований Даровского района по 

осуществлению органами местного 

самоуправления полномочий по 

решению вопросов местного значения» 

  

Отношение фактического объема 

средств районного бюджета, 

направляемых   на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

муниципальных  образований, к 
утвержденному плановому значению          

значение показателя рассчитывается по 

формуле: 

Дв =  
Вф

Вп
 х 100 %, где: 

Дв – отношение фактического объема средств 

районного бюджета, направленных на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований района, к 

утвержденному плановому значению (%); 
Вф - объем средств районного бюджета, 

направляемый на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных образований, 

в отчетном периоде согласно отчету об 

исполнении консолидированного бюджета 

Даровского района (тыс. рублей); 
Вп - объем средств районного бюджета на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований в 

соответствующем финансовом году, 

утвержденный решением Даровской районной 

Думы о районном бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период (тыс. 

рублей). 

 

7. Отдельное мероприятие 

«Предоставление межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам из 

районного бюджета» 

  

7.1. Перечисление межбюджетных  

трансфертов  местным  бюджетам из 

районного бюджета, предусмотренных 

муниципальной  программой, в объеме, 

утвержденном  решением Думы о 

районном бюджете на очередной 

финансовый год  и на плановый период       

значение показателя рассчитывается по 

формуле: 

Дм =  
Мф

Мп
 х 100 %, где: 

Дм – перечисление межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам из районного 

бюджета, предусмотренных муниципальной 

программой, в объеме, утвержденном 

 



 

08.02.2023 11:16:19 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 
годы\Приложение 2.docx 

4 

1 2 3 
решением Даровской районной Думы о 

районном бюджете на очередной финансовый 

год и на плановый период, в отчетном 

периоде (%); 
Мф - объем средств межбюджетных 

трансфертов, перечисленных местным 

бюджетам из районного бюджета, 

предусмотренных муниципальной 

программой, в отчетном периоде согласно 

отчету об исполнении консолидированного 

бюджета Даровского района (тыс. рублей); 
Мп - объем средств межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам из районного 

бюджета, предусмотренных муниципальной 

программой, утвержденных в 

соответствующем финансовом году решением 

Даровской районной Думы о районном 

бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период (тыс. рублей). 
7.2. Наличие  результатов оценки качества 

организации и осуществления  

бюджетного процесса в 

муниципальных образованиях района          

значение показателя определяется по данным 

финансового управления   
 

_______________ 



08.02.2023 11:16 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 годы\Приложение 3.doc 

                                                                                                                                                               Приложение № 3 
к муниципальной программе 

СВЕДЕНИЯ 
ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 №  
п/п 

Вид правового 
акта 

Основные положения правового акта Ответственный  
  исполнитель   

и соисполнители 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

правового акта 
 

1 2 3 4 5 
1.  Решение 

Даровской 

районной Думы       

Решением Даровской районной Думы о районном  бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период утверждаются доходы, расходы и 

источники финансирования дефицита районного бюджета на очередной 

финансовый год и на плановый период, распределение межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных образований района.  
Принятие решения создает необходимую финансовую основу для 

деятельности органов местного самоуправления по реализации 

муниципальных программ, инвестиционных проектов, обеспечения 

социальных гарантий населению 

Финансовое 

управление 

администрации 

Даровского района         

ежегодно,   
IV квартал       

2.  Решение 

Даровской 

районной Думы       

в ходе исполнения районного бюджета с учетом поступлений доходов в 

районный бюджет принимается решение Даровской районной Думы о 

внесении изменений в решение Думы о районном бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период. При этом предусматриваются 
уточнения основных параметров районного бюджета, изменения по 
отдельным кодам расходов и доходов, источников финансирования 

дефицита районного бюджета 

Финансовое 

управление 

администрации 

Даровского района 

ежегодно,   
по мере          
необходимост

и 

3.  Решение 

Даровской 

внесение изменений в Положение о бюджетном процессе и межбюджетных 

отношениях в муниципальном образовании Даровской муниципальный 

Финансовое 

управление 

по мере 
необходимост



 

08.02.2023 11:16 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 годы\Приложение 3.doc 

2 

1 2 3 4 5 
районной Думы       район Кировской области в целях приведения его в соответствие с 

изменениями, вносимыми в бюджетное законодательство 
администрации 

Даровского района 
и 

4.  Решение 

Даровской 

районной Думы       

Решением Даровской районной Думы  утверждается отчет об исполнении 

районного бюджета за отчетный финансовый год 
Финансовое 

управление 

администрации 

Даровского района 

ежегодно,   
II квартал       

5.  Постановление 
администрации 

Даровского 

района       

о внесении изменений в Порядок составления проекта районного бюджета 

на очередной финансовый год и на плановый период 
Финансовое 

управление 

администрации 

Даровского района 

по мере 

необходимост

и       

6.  Постановление 
администрации 

Даровского 

района       

постановлением администрации Даровского района о мерах по 
выполнению решения районной Думы о районном бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период утверждается перечень мероприятий 

по выполнению решения районной Думы о районном бюджете на 
очередной финансовый год и на плановый период, в котором определяются 
конкретные мероприятия, ответственные и сроки выполнения мероприятий   

Финансовое 

управление 

администрации 

Даровского района 

ежегодно, в 

течение двух 

месяцев со дня 
вступления в 

силу решения 

районной 

Думы о 

районном 

бюджете на 

очередной 

финансовый 

год и на 

плановый 

период 
7.  Постановление 

администрации 

Даровского 

района       

постановлениями  администрации Даровского района утверждаются отчеты 

об исполнении районного бюджета за I квартал, первое полугодие и девять 

месяцев текущего финансового года 

Финансовое 

управление 

администрации 

Даровского района 

ежеквартально 



 

08.02.2023 11:16 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 годы\Приложение 3.doc 

3 

1 2 3 4 5 
8.  Постановление 

администрации 

Даровского 

района, приказы 

главных 

администраторо

в доходов 

районного 

бюджета       

внесение изменений в Методики прогнозирования поступлений доходов в 

районный бюджет в части уточнения расчетов доходов районного бюджета  
главные 

администраторы 

доходов районного 

бюджета 

по мере 
необходимост

и 

9. Постановление 
администрации 

Даровского 

района       

Внесение изменений в постановление администрации Даровского района от   

22.01.2016 № 30 "О муниципальном задании на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями" в целях 

приведения его положений в соответствие с изменениями, вносимыми в 

бюджетное законодательство  

Финансовое 

управление 

администрации 

Даровского района 

по мере 
необходимост

и 

_________________ 

consultantplus://offline/ref=7130549C1835F3958DD8FB780137B11608C462AB2D6B42D34A1CEBB1F11D32D53EADDAB8E911211C6D8CB0f9LDH
consultantplus://offline/ref=7130549C1835F3958DD8FB780137B11608C462AB2E6444D4481CEBB1F11D32D5f3LEH


 08.02.2023 11:16 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 годы\Приложение 4.doc 
 
 

                                                                                                                                                        Приложение № 4 
                                                                         к муниципальной программе 

  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
 ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы, отдельного 

мероприятия         
Источник 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей) 

2023 год 2024 год 2025 год     2026 год 2027 год 2028 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 Муниципальная программа 

«Управление муниципальными 

финансами и регулирование 

межбюджетных отношений” 

Всего 44244,0 44244,0 44244,0 44244,0 44244,0 44244,0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 1853,0 1853,0 1853,0 1853,0 1853,0 1853,0 

Местный бюджет 42391,0 42391,0 42391,0 42391,0 42391,0 42391,0 

Иные внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 

1. Отдельное мероприятие 
“Реализация бюджетного 

процесса” 

Всего 11918,8 11918,8 11918,8 11918,8 11918,8 11918,8 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 11918,8 11918,8 11918,8 11918,8 11918,8 11918,8 

Иные внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 

2. Отдельное мероприятие 

“Выравнивание финансовых 

возможностей муниципальных 

образований Даровского района 

по осуществлению органами 

местного самоуправления 

Всего 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 1853,0 1853,0 1853,0 1853,0 1853,0 1853,0 

Местный бюджет 8147,0 8147,0 8147,0 8147,0 8147,0 8147,0 



 08.02.2023 11:16 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 годы\Приложение 4.doc 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
полномочий по решению 

вопросов местного значения” 
Иные внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 

3. Отдельное мероприятие 

“Предоставление межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам 

из районного бюджета” 

Всего 22325,2 22325,2 22325,2 22325,2 22325,2 22325,2 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 22325,2 22325,2 22325,2 22325,2 22325,2 22325,2 

Иные внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 

_________________ 
  


	Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 годы\постановление по муниципальной программе рас..doc
	Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 годы\Управление муниципальными финансами.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 годы\Приложение 1.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 годы\Приложение 2.docx
	Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 годы\Приложение 3.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП управление муниципальными финансами на 2023-2028 годы\Приложение 4.doc

